

Protokół z VIII posiedzenia Konwentu Burmistrzów, Wójtów i Starosty Wadowickiego

VIII posiedzenie konwentu odbyło się w dniu 29 czerwca 2022 r. na sali sesyjnej w budynku Starostwa Powiatowego w Wadowicach przy ul. Mickiewicza 24b. Spotkanie rozpoczęło się o godz. 11.00. Wzięli w nim udział reprezentanci władz samorządowych z terenu Powiatu Wadowickiego. Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Spotkanie otworzył **Starosta Wadowicki Eugeniusz Kurdas**, który już na wstępie zaznaczył, iż spotkanie jest kontynuacją rozmowy, którą rozpoczęto w listopadzie ubiegłego roku, a która dotyczyła wsparcia przez gminy rozbudowy szpitala powiatowego. Przedstawiciele samorządów gminnych zadeklarowali wówczas wsparcie dla tej inwestycji (np. Gmina Andrychów) bądź rozważenie udzielenia wsparcia, gdy będą znane konkrety. Starosta powiedział, że te konkrety już są. Przedstawił kilka faktów dotyczących szpitala.

Pawilon „E” szpitala w Wadowicach ma obecnie pięć kondygnacji. Budowa szóstej ma umożliwić utworzenie nowego Ośrodka Szybkiej Diagnostyki i Terapii Krótkoterminowej. Na siódmej mają zostać umieszczone oba oddziały chorób wewnętrznych, z których jeden obecnie znajduje się w pawilonie E, natomiast drugi w pawilonie C. Koszt robót budowlanych to ok. 32 mln zł. Według wyliczeń ZZOZ w Wadowicach dodatkowe około 7 mln zł może kosztować wyposażenie, które znajdzie się w nowych kondygnacjach. Prace przy tej inwestycji zakończą się najpóźniej w grudniu 2023 roku. Starosta wyraził nadzieję, że nastąpi to szybciej. Umowa między ZZOZ a firmą Warbud S.A. na wykonanie prac budowlanych została podpisana 13 czerwca br. Wcześniej, bo 8 czerwca, dyrektor ZZOZ w Wadowicach podpisała z Powiatem Wadowickim porozumienie w sprawie przekazania przez powiat środków w kwocie 15 mln zł na dofinansowanie projektu oraz umowę dotacyjną z Marszałkiem Województwa Małopolskiego, na mocy której przyznano dofinansowanie w maksymalnej kwocie 14 999 999,99 zł.

– Jak Państwo widzą, ZZOZ pozyskał już na inwestycję 30 mln, ale wciąż brakuje ok. 8 milionów. Razem z Panią dyrektorem staramy się pozyskać brakującą kwotę. Liczymy na Państwa pomoc. Szukamy też oczywiście innych rozwiązań – mówił starosta E. Kurdas. Dodał, że szpital im. Jana Pawła II to wspólne dobro. Powiat Wadowicki inwestuje w niego od początku istnienia samorządu powiatowego, czyli od 1999 roku. Dwie największe inwestycje to rozbudowa lecznicy o pawilon D i E. Patrząc tylko na ostatnie lata wymienić można m.in. zakup siedmiu nowych ambulansów (także dzięki dofinansowaniu gmin), budowę nowej siedziby pogotowia

ratunkowego, zakup nowoczesnego aparatu RTG, czy zakup rezonansu magnetycznego. Wszystkie te inwestycje – mimo, że na większość z nich otrzymano dofinansowanie – pochłonęły ogromne środki z budżetu powiatu. Mimo to władze powiatu zdecydowały się dalej inwestować w szpital, bo jest to inwestycja w zdrowie mieszkańców. Starosta nie ukrywał, że powiat liczy przy tym na pomoc samorządów gminnych. Wspominał o inwestycjach w innych obszarach, m.in. w infrastrukturę sportową. Uczyniono to z tego samego powodu – bo to inwestycja w zdrowie mieszkańców regionu. Aktywność sportowa, przynajmniej ta amatorska, pomaga redukować stres. Dlatego powiat buduje hale przy LO w Andrychowie i wadowickim Gorzeniu. W Kalwarii powstał już kompleks sportowy przy ZSiPO a kolejny jest budowany przy Zespole Szkół im. Komisji Edukacji Narodowej.

– Do tych szkół chodzi młodzież z Państwa gmin. To jej będą one służyć. Drodzy Państwo, wszyscy wiemy, przed jakimi wyzwaniem stoją samorzady, jak wielkie zawirowania przyniosła pandemia i wojna na Ukrainie. Nikomu z nas nie jest łatwo, każdy samorząd 10 razy ogląda każdą złotówkę, zanim ją wyda. Ale szpital to naprawdę nasze wspólne dobro. Dlatego – a także z powodu bardzo dobrze układającej się dotąd współpracy – serdecznie Was proszę o wsparcie rozpoczętej inwestycji – mówił starosta E. Kurdas. Zaproponował, aby każdy z samorządów gminnych przekazał 20 zł od mieszkańca, co dałoby kwotę ok. 3 mln zł, czyli 10 procent kosztów prac budowlanych. Byłaby to wielka pomoc w realizacji tego jakże ważnego przedsięwzięcia. Następnie starosta przekazał głos dyrektor Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej w Wadowicach **Barbarze Bulanowskiej**. Dyrektor przedstawiła prezentację, w której omówiła m.in. strukturę ZZOZ, poziom korzystania ze świadczeń i hospitalizacji z podziałem na gminy, sytuację ZZOZ podczas pandemii COVID, kwestie finansowe związane z działalnością placówki. Prezentacja stanowi załącznik nr 2 do protokołu. Dyrektor odniosła się również do rozpoczętej inwestycji rozbudowy szpitala. Zaznaczyła, że jest ona odpowiedzią na potrzeby populacyjne. Wadowicki szpital jest bardzo mały w porównaniu do populacji powiatu, która pod względem wielkości jest czwarta w Małopolsce. Ten duży dysonans można było odczuć w czasie pandemii. Inne szpitale mogły uruchamiać oddziały „kovidowe” i przy tym normalnie funkcjonować na pozostałych oddziałach. To było niemożliwe w Wadowicach.

Druga sprawa to poszerzenie spektrum świadczeń i ułatwienie dostępu do nich mieszkańcom. W szpitalu działają podstawowe oddziały. Zamiarem dyrekcji jest, aby w tym szpitalu można było realizować świadczenia krótkoterminowe, żeby w ciągu jednego dnia pacjent mógł być zdiagnozowany, i można mu było zrobić drobne zabiegi, które obecnie są wykonywane w gabinetach prywatnych, bez konieczności hospitalizacji.

Dyrektor przytoczyła dane dotyczące hospitalizacji i przyjąć do Szpitalnego Oddziału

Ratunkowego za ubiegły rok. Zwróciła uwagę na fakt, iż mimo tego, że często słyszy się, iż mieszkańcy jeżdżą do szpitali w Krakowie, Chrzanowie, Myślenicach czy Suchej Beskidzkiej, to jednak dużo osób korzysta ze szpitala wadowickiego. W sumie 88% pacjentów to pacjenci z powiatu. Mieszkańcy korzystali także z podstawowej opieki zdrowotnej, 16 poradni specjalistycznych, ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, rehabilitacji. W sumie ZZOZ udzielił 180 tys. świadczeń. Pogotowie ratunkowe ponad 10 tysięcy razy wyjeżdżało do osób z całego powiatu.

Dyrektor Bulanowska zaznaczyła, że nowa siedziba pogotowia ratunkowego powstała nie tylko ze względu na potrzeby samych pracowników, ale też ze względu na pewne strategiczne kierunki rozwoju, które zmierzają do tego, aby łączyć stacje pogotowia z różnych powiatów w większe jednostki. Przy tak dobrych warunkach można starać się o to, aby taki ośrodek ratownictwa powstał w Wadowicach. Dyrektor mówiła o innych inwestycjach realizowanych w obszarze wadowickiej służby zdrowia i kosztach ponoszonych zarówno przez szpital, powiat, jak i pozyskanych ze źródeł zewnętrznych. To pokazuje, że dyrekcja ZZOZ i władze powiatu poczyniły dotychczas duże nakłady na powiatową służbę zdrowia.

Kierunkiem rozwoju szpitala jest też rozwój diagnostyki.

– Im więcej mamy możliwości diagnostycznych tym większą możliwość szybkiego leczenia i podejmowania działań – mówiła dyrektor Bulanowska.

Rozwój wadowickiego szpitala ma polegać również na rozwoju leczenia prowadzonego w trybie ambulatoryjnym i środowiskowym. Będą to: specjalizacja, podstawowa opieka i leczenie psychiatryczne. Dyrektor Bulanowska podkreśliła, że cała współczesna medycyna idzie w kierunku przesuwania pacjentów hospitalizowanych w tryb leczenia jednodniowego i ambulatoryjnego. Stąd tego typu plan rozwojowy. Leczenie powinno być prowadzone w trybie jednego dnia i przesunięte do ośrodka szybkiej diagnostyki. Taki system sprawdza się już w wielu krajach na Zachodzie i w USA. Zanim pacjent trafi do szpitala to robi się wszystko, żeby pewne schorzenia wyłapać na wcześniejszym etapie i świadczenia medyczne zrobić w trybie jednego dnia lub ambulatoryjnym. Chodzi o to, aby nie kłaść pacjenta do szpitala po drobnym zabiegu i nie narażać go np. na zakażenia wewnątrzszpitalne. Należy stworzyć takie warunki, aby pacjent mógł jak najszybciej wrócić do domu.

Trzecim kierunkiem rozwoju placówki jest utrzymanie i wzmocnienie wysokiej pozycji leczenia schorzeń narządów ortopedycznego. Chodzi o rozwój świadczeń dedykowanych osobom starszym oraz stworzenie zakładu opiekuńczo-leczniczego.

W dalszej części spotkania dyrektor mówiła o koniecznych zmianach organizacyjnych i lokalowych, które pozwolą na osiągnięcie powyższych założeń. Mówiła też o tym, co udało się

zrealizować w placówce w ostatnim czasie: zakup rezonansu, rozwój endoplastyki, której wcześniej nie było, rozpoczęcie zabiegów na kręgosłupie, duże programy zdrowotne.

Podsumowując B. Bulanowska przyznała, że szpital ma wiele wad, tak jak każda instytucja i zdarza się słyszeć skargi na jego działalność, ale trzeba zdawać sobie sprawę z tego jak dużo się w nim robi. Ponowiła apel do samorządowców, aby zechcieli wesprzeć dyrekcję w tych działaniach.

– Nasze plany są spójne. Wiem, co na bazie szpitala można rozwijać, jakie potrzeby zdrowotne można zaspokajać – mówiła Barbara Bulanowska. Przypomniała historię inwestycji. Pierwsze spotkania w tej sprawie z Marszałkiem Województwa Małopolskiego odbyły się w czerwcu ubiegłego roku. Projekt został bardzo dobrze oceniony w Ministerstwie Zdrowia. Uznano, że jest zgodny z polityką zdrowotną i potrzebami populacyjnymi. Umowę o dofinansowanie z Marszałkiem i starostą podpisano 8 czerwca br., a 13 czerwca rozstrzygnięto przetarg i podpisano umowę z wykonawcą. Nastąpiło również przekazanie placu budowy.

Burmistrz Andrychowa Tomasz Żak powiedział, że szpital to dobro wspólne. Gmina od początku deklarowała, że przeznaczy na ten cel milion złotych i tę deklarację burmistrz podtrzymał. **Sekretarz Gminy Brzeźnica Barbara Kłęczar** powiedziała, że władze gminy będą przekonywać radnych, aby przychylni się do propozycji przedstawionej przez starostę. **Augustyn Ormanty, Burmistrz Miasta Kalwaria Zebrzydowska** mówił o koniecznej solidarności i zyczliwości mimo trudnej sytuacji materialnej gmin. Poprosił dyrekcję ZZOZ o przesłanie materiałów dotyczących szpitala. Potwierdził chęć wsparcia inwestycji, ale nie mówił o kwotach – w tej sprawie radni podejmą decyzję jesienią.

Wójt Gminy Lanckorona Tadeusz Łopata zwrócił uwagę, że mieszkańcy gminy jeżdżą do szpitali w innych powiatach, np. mieszkańcy Skawinek do lecznicy w Suchej Beskidzkiej. Zadeklarował 50% z proponowanej przez starostę kwoty.

Wójt Gminy Mucharz Renata Galara powiedziała, że temat dofinansowania wadowickiego szpitala poruszała na komisjach z radnymi i jest duży opór radnych co do proponowanej kwoty wsparcia. **Wójt Gminy Spytkowice Mariusz Krystian** zadeklarował, że będzie przekonywał Radę Gminy, by wesprzeć inwestycję kwotą 200 tys. zł. **Małgorzata Tarogosz – Storch z Urzędu Miejskiego Wadowice** powiedziała, że nie ma upoważnienia, żeby zadeklarować konkretną kwotę wsparcia. Propozycje starosty prześle burmistrzowi i z pewnością będzie ona przedmiotem dyskusji z radnymi. **Wacław Radoń**, sekretarz Gminy Stryszów przedstawił wyliczenia w przypadku zastosowania przez gminę klucza zaproponowanego przez starostę, tj. 20 zł od mieszkańca. W przypadku Gminy Stryszów byłaby to kwota około 140 tys. zł. Gdyby obliczać kwotę na podstawie danych dotyczących liczby

mieszkańców gminy korzystających z usług wadowickiego szpitala, to kwota wsparcia wyniosłaby 90 tys. zł. Sekretarz zadeklarował pomoc, ale raczej będzie to mniejsza kwota niż ok. 140 tys. zł.

Dyrektor Barbara Bulanowska powiedziała, że nie chce doprowadzić do sytuacji, w której gminy, których mieszkańcy w większym procencie korzystali z usług szpitala, będą przystawały na propozycję starosty, a te, w których korzystano mniej – powoływały się na dane przedstawione w prezentacji.

– Sytuacja się zmienia: w jednym roku w szpitalu jest więcej pacjentów z jednej gminy, w drugim z innej. Na wcześniejszym konwencie dużo było głosów, że mieszkańcy nie korzystają z usług szpitala. Przedstawiłam dane, aby pokazać, że nawet te gminy które mają bliżej do Suchej Beskidzkiej czy Myślenic korzystają z wadowickiej lecznicy, poradni czy diagnostyki – mówiła dyrektor.

Skarbnik Gminy Tomice Anna Pająk potwierdziła, że gmina będzie chciała w przyszłym budżecie przeznaczyć kwotę w proponowanej przez starostę wysokości, tj. 20 zł od mieszkańca. Także **Wójt Gminy Wieprz Małgorzata Chrapek** zadeklarowała udzielenie wsparcia finansowego przez swoją Gminę. Ostateczną decyzję co do kwoty podejmą radni.

W wolnych wnioskach poruszono temat przygotowywanego na zlecenie Starostwa Powiatowego Planu Zrównoważonego Rozwoju Publicznego Transportu Zbiorowego na terenie powiatu wadowickiego.

Kończąc spotkanie, starosta Eugeniusz Kurdas podziękował wszystkim za obecność, otwartą rozmowę i złożone deklaracje finansowe.

Spotkanie zakończyło się o godz. 12:15.

Protokół sporządziła: Justyna Kowalczyk-Czyż

STAROSTA
inż. Eugeniusz Kurdas

VICESTAROSTA
mgr Beata Smolec